
  
 

Corso Vittorio Emanuele II, 143 70122 - Bari- tel. 080/577.4701 - 4702 – settore.innovazionetecnologica@comunebari.it 

Ripartizione Programmazione, Innovazione e Comunicazione 
Settore Innovazione Tecnologica 
 

 

VERBALE ESITO INDAGINE DI MERCATO  

 

in relazione all’Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 

bando, tramite Richiesta di Offerta sul MEPA, per l’affidamento servizio di gestione, 

assistenza e supporto specialistico del sistema informativo di gestione e conservazione 

di delibere e ordinanze basato su Lotus Notes 

 

L’anno 2025, il giorno 25 del mese di febbraio, alle ore 10:00, presso la sede del Settore 

Innovazione Tecnologica, sita in Bari al Corso Vittorio Emanuele n. 143, è presente l’ing. Eufemia 

Tinelli, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, RdP); assiste il dott. Diego Labriola, 

Funzionario specialista amministrativo, nella qualità di segretario verbalizzante. 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 20092 del 17.12.2024 si è stabilito, tra l’altro, di 

approvare l’espletamento di un’indagine di mercato, mediante richiesta di manifestazione di 

interesse, preordinata ad individuare gli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’aggiudicazione del servizio di gestione, assistenza e supporto specialistico del sistema 

informativo di gestione e conservazione di delibere e ordinanze basato su Lotus Notes; 

- con la predetta determina si è altresì approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di 

interesse ed i relativi allegati, “Modulo manifestazione di interesse” e “Informativa Privacy”; 

- in data 29.01.2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico in questione, unitamente alla 

modulistica correlata, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri avvisi”, disponibile al seguente link: 

https://www.comune.bari.it/-/20250129-manifestazione-interesse-procedura-affidamento-

manutenzione-gestione-sistema-informativo-delibere-ordinanze-odeweb, nonché sul 

portale comunale di e-procurement nella sezione “Procedure d'appalto e contratti”, 

sottosezione “Gare e procedure”, disponibile al seguente link: 

https://portaleappalti.comune.bari.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp?actionPath=/Ex

tStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.action&currentFrame=7&codice=1424025; 

- il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato nel 

giorno 17 febbraio 2025 alle 10:00, come previsto dal punto 8 del ridetto Avviso pubblico; 

Richiamate, in particolare, le seguenti previsioni dell’Avviso pubblico: 

- il punto 6, che individua gli operatori economici ammessi a presentare la manifestazione di 

interesse alla procedura in tutti i soggetti previsti dall’art. 65 del D.lgs. 36/2023, abilitati sul 

MEPA al Bando Servizi, categoria Licenze software, senza porre senza porre limiti al numero 

di operatori economici da invitare in possesso dei requisiti interessati; 

- il punto 7, che definisce i requisiti di partecipazione richiesti per l’affidamento dei servizi di 

che trattasi, il cui possesso deve essere dichiarato già in sede di manifestazione di interesse 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successivamente verificato dalla Stazione appaltante a 

https://www.comune.bari.it/-/20250129-manifestazione-interesse-procedura-affidamento-manutenzione-gestione-sistema-informativo-delibere-ordinanze-odeweb
https://www.comune.bari.it/-/20250129-manifestazione-interesse-procedura-affidamento-manutenzione-gestione-sistema-informativo-delibere-ordinanze-odeweb
https://portaleappalti.comune.bari.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.action&currentFrame=7&codice=1424025
https://portaleappalti.comune.bari.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.action&currentFrame=7&codice=1424025


  
 

Corso Vittorio Emanuele II, 143 70122 - Bari- tel. 080/577.4701 - 4702 – settore.innovazionetecnologica@comunebari.it 

Ripartizione Programmazione, Innovazione e Comunicazione 
Settore Innovazione Tecnologica 
 

seguito della presentazione delle offerte nell’ambito della successiva procedura negoziata, 

non costituendo la manifestazione di interesse prova della sussistenza degli stessi in capo 

all’operatore economico istante; 

- il punto 8, che stabilisce il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse; 

- il punto 9, che, in relazione alle modalità di presentazione della manifestazione di interesse, 

prevede, tra l’altro che: 

 gli operatori economici interessati sono tenuti ad avvalersi del modulo allegato all’Avviso 

pubblico, recante domanda di partecipazione e connessa dichiarazione sostitutiva ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui 

al punto 7 del medesimo Avviso; 

 la manifestazione di interesse deve essere trasmessa entro il termine perentorio 

stabilito dal punto 8 dell’Avviso esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo indicato 

nell’Avviso pubblico;  

 il modulo deve essere compilato in ogni sua parte e sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico interessato, a pena di esclusione; 

 la manifestazione di interesse non deve contenere alcuna offerta; 

 non si terrà conto e, quindi, saranno automaticamente escluse dalla procedura di 

selezione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine di cui al punto 8 

dell’Avviso pubblico ovvero quelle incomplete, compilate in maniera non corretta o 

trasmesse con modalità diverse da quelle indicate nel medesimo Avviso; 

- il punto 12, nella parte in cui prevede che nel caso in cui pervengano manifestazioni 

d’interesse in numero inferiore a 5 (cinque) si procederà in ogni caso all’invito con RdO in 

favore di tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei requisiti 

richiesti, e che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di 

una sola manifestazione di interesse valida. 

Tutto ciò premesso  

Il RdP dà preliminarmente atto che, entro il termine di scadenza stabilito dall’Avviso pubblico, 

risulta pervenuta n. 1 manifestazione di interesse, protocollata come appresso riportato: 

 Manifestazione di interesse prot. n. 0059866 del 17.02.2025; 

Si procede, quindi, alle operazioni di esame finalizzate a verificare che la manifestazione di 

interesse sia pervenuta nel rispetto dei termini e delle modalità di presentazione stabilite 

dall’Avviso pubblico. 

In particolare, si procede ad accertare che la manifestazione di interesse: 

 sia pervenuta entro il termine di scadenza e trasmessa esclusivamente a mezzo PEC 

all’indirizzo indicato nell’Avviso pubblico; 

 risulti compilata in maniera corretta in ogni sua parte e sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico interessato; 

 sia completa di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui al punto 7 dell’Avviso pubblico richiesti per 

l’ammissione alla successiva procedura negoziata; 

 non contenga alcuna offerta. 

L’esito della verifica viene riepilogato nella tabella di seguito: 



  
 

Corso Vittorio Emanuele II, 143 70122 - Bari- tel. 080/577.4701 - 4702 – settore.innovazionetecnologica@comunebari.it 

Ripartizione Programmazione, Innovazione e Comunicazione 
Settore Innovazione Tecnologica 
 

N. Operatore 
Economico  

Data e orario 
consegna PEC  

 

Numero di 
Protocollo e 

data 

 

Esito Motivo 
eventuale 

non 
ammissione 

1 Omissis 15.02.2025  

ore 07:53 

n. 0059866 

del 17.02.2025 

Ammessa   

 

All’esito della verifica dell’istanza pervenuta, si rileva la correttezza e completezza della stessa 

secondo quanto richiesta dall’Avviso in esame. 

Al termine delle operazioni risulta, pertanto, ammessa alla successiva procedura negoziata n.1 

operatore economico, la cui ragione sociale sarà resa nota nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 

35, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023. 

Il presente verbale, unitamente all’allegata tabella, sarà pubblicato, ai fini della dell’esito 

dell’indagine di mercato, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri avvisi”, disponibile al seguente link: 

https://www.comune.bari.it/-/pnrr-misura-1-4-1-esperienza-del-cittadino-nei-servizi-pubblici-

missione-1-componente-1-digitalizzazione-innovazione-e-sicurezza-nella-pa-cup-j91f2200 e sul 

portale comunale di e-procurement nella sezione “Procedure d'appalto e contratti”, sottosezione 

“Gare e procedure”.  

Alle ore 11:30 il RdP dichiara concluse le operazioni di verifica delle manifestazioni di interesse e, 

previa redazione del presente verbale, chiude la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto.   

Bari, 25.02.2025 

 

 

Settore Innovazione Tecnologica  

IL DIRETTORE E RdP  

(Ing. Eufemia TINELLI)  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.comune.bari.it/-/pnrr-misura-1-4-1-esperienza-del-cittadino-nei-servizi-pubblici-missione-1-componente-1-digitalizzazione-innovazione-e-sicurezza-nella-pa-cup-j91f2200
https://www.comune.bari.it/-/pnrr-misura-1-4-1-esperienza-del-cittadino-nei-servizi-pubblici-missione-1-componente-1-digitalizzazione-innovazione-e-sicurezza-nella-pa-cup-j91f2200


  
 

Corso Vittorio Emanuele II, 143 70122 - Bari- tel. 080/577.4701 - 4702 – settore.innovazionetecnologica@comunebari.it 

Ripartizione Programmazione, Innovazione e Comunicazione 
Settore Innovazione Tecnologica 
 

 

 

 

 


		2025-02-25T10:46:01+0100
	Eufemia Tinelli




